
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

  

N. reg. gen. 46 DEL 01-09-2025 
COPIA 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 
 

Oggetto: Nomina alla carica di Assessore all'avvocato Michele Venturiello e 
conferimento delega assessorile alla Cultura, alle politiche giovanili, 
Istruzione nelle materie di pubblica istruzione, Turismo e Innovazione, 
Commercio, attività produttive e SUAP, Servizi demografici e affari generali. 

 
 
 

IL SINDACO 

 

 

Premesso che, con verbale del 29 Giugno 2022, il sottoscritto è stato proclamato Sindaco dalla 

Commissione Centrale Elettorale; 

 

Visto l’articolo 46, comma 2, del Testo Unico sull’ordinamento delle leggi degli enti locali, 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ove si prevede che il Sindaco nomini i componenti 

della Giunta, tra cui un Vicesindaco, e ne dia comunicazione al Consiglio nella prima seduta 

successiva alla elezione; 

 

Visto che ai sensi dell’articolo 47, comma 3 e comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nei 

comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, possono essere nominati dal Sindaco, Assessori 

anche cittadini al di fuori dei componenti del Consiglio e che gli stessi debbano essere in possesso dei 

requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di Consigliere; 

Visto l’articolo 64 comma 1 e comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la carica di Assessore è 

incompatibile con la carica di Consigliere Comunale e che il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i 

parenti affini entro il terzo grado del Sindaco, non possono far parte della rispettiva Giunta; 



  

Decreto SINDACALE n.46 del 01-09-2025 Comune di Guidonia Montecelio 
 

Pag. 2 

 

Visto l’articolo 31, comma 4, dello Statuto comunale, che definisce" gli Assessori sono nominati dal 

Sindaco tra i cittadini in possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità alla carica di 

Consigliere Comunale"; 

Osservato che spetta in particolare al Sindaco l’incombenza di valutare la sussistenza di esigenze di 

carattere generale, che investano anche i rapporti tra le forze politiche, quelle relative all’efficienza 

dell’azione amministrativa e, non ultime, quelle che investono l’indebolimento del rapporto 

fiduciario tra il vertice dell’amministrazione e uno degli Assessori (TAR Lazio, sez. II, sentenza n. 

11143/2022); 

 

Considerato che con decreto n. 30 del 15.07.2025 sono state revocate le nomine di tutti i componenti 

la Giunta Comunale. 

 

Preso atto che per poter avviare le attività relative al mandato conferito dalla popolazione e attuare il 

programma elettorale presentato, è necessario rendere operativo l’organo esecutivo con la nomina 

degli Assessori; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

NOMINA 

 
l’avvocato Michele Venturiello, nato a    il   , residente a  , Assessore comunale, dando atto che non 

versa in alcune delle condizioni di incandidabilità, incompatibilità, inconferibilità ed ineleggibilità 

previste dalla Legge e dallo Statuto comunale, come risulta da separata dichiarazione acquisita agli atti 

(prot. n. 90538 del 01/09/2025) relativa al possesso dei requisiti; 

 

CONFERISCE 

 

     All’avvocato Michele Venturiello, la delega di ASSESSORE ALLA CULTURA, ALLE 

POLITICHE GIOVANILI, ISTRUZIONE NELLE MATERIE DI PUBBLICA ISTRUZIONE, 

TURISMO E INNOVAZIONE, COMMERCIO, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E SUAP, SERVIZI 

DEMOGRAFICI E AFFARI GENERALI. 

DISPONE 



  

Decreto SINDACALE n.46 del 01-09-2025 Comune di Guidonia Montecelio 
 

Pag. 3 

 
Di notificare il presente atto all’interessato; 

Di comunicare la presente nomina al Sig. Prefetto della Provincia di Roma, al Segretario Generale e ai 

Dirigenti; 

Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio e nell’apposita sezione "Amministrazione 

Trasparente"; 

Che il presente decreto è immediatamente eseguibile ed efficace. 

Che del presente decreto sia data comunicazione al Consiglio comunale nella prossima seduta, così 

come previsto dall’articolo 46, comma 2, del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 F.to IL SINDACO 
 avv. Mauro LOMBARDO 

 
 
 

 
 
 
 
 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 
 
 


